**S**cius. Querendum est quare iste liber Leuiticus dicitur quod in hoc nomine totius libri argumentum manifestat. Tribus leui tabernaculi ministerii sortita est: in quo sacrificia et primitias primogenitorum oblationes offerri preceptum est: que omnia sicut cetera ad leuitas pertinent. A quibus liber dicitur. Aietra. als vaij kra

**I**ncipit liber Leuitici. **Ca. I**  
Deiuit autem moysen etc. Sicut dicitur in principio Exo. 2. cap. diuina quod danda est populo ad unum seu sub cultu vni dei: dupli-

**I**ncipit liber Vajkra id est Leuiticus. **Ca. I**

**Q**uod dicitur autem moysen et locutus est ei dominus de tabernaculo testimonij dicens: Lo-

quere filijs israel: et dices ad eos: **F**mi qd dicit apus. j. Timo. j. Finis precepti est charitas. Et saluator Matt. xxij. dicit qd in duobus preceptis charitas. scilicet dei et proximi tota lex pendet et ppendet. et in hoc libro ponunt in speciali precepta ordinantia ad deum. In libro vero Hieronymus ponunt illa quod ordinant ad primum. ista tamen diuisio non est ita perfecta: quoniam in hoc libro ponant aliquid etiam ordinantia ad primum et in illo aliquid ordinantia ad deum. Nec mirum: quia dilectio dei mouet ad dilectionem proximi. et dilectio proximi ad dilectionem dei finaliter ordinat: et sic illa quod ordinat ad deum et primum: super se inuicem reflectunt. Quod vero spectat ad primum librum considerandum quod hoc ordinat ad deum quod debetur laetie cultus: quod cultus principaliter consistit in actu interiori mentis: sicut quod dicit Augustinus in enchiridion. Fidei spei charitate colitur deus. sed ratio vero consistit in quibusdam actibus exterioribus quod sunt quodammodo prestantiores interioris cultus. et de talibus tractat in hoc libro. videlicet de sacrificijs et oblationibus quod debentur deo fieri in recognitionem fidei et dilectionis ad ipsum: propter quod vocatur iste liber Leuiticus: quia talia offerre ad sacerdotes leuitici generis precebat. In omnibus sacrificijs in veteri lege fuerunt multa. et hoc triplici ratione. Prima est quod fuerunt instituta ad reuocandum iudeos ab idolatria: ad quam penitus erant. et ideo rationabiliter fuerunt multitudinem sacrificiorum onerati: ut eis non vacaret idolis imolare. Et propter candorem rationis. scilicet ut ab idolatria elongarentur: fuerunt eis imposita sacrificia alia a sacrificijs idolorum et frequenter contraria: ut patebit in sequentibus. Secunda ratio est quod sacrificia vel se fuerunt figura vni vel tri sacrificij non. scilicet christi in ara crucis imolati. illud autem quod est perfectum per vnum vel paucum imperfecta non potest sufficienter representari. et ideo sicut perfectio diuina vnica existens in perfectionibus creaturarum varie et multipliciter representat: sic decem fuerunt sacrificia nostrum perfectissimum per multa et varia sacrificia in veteri lege figurare: quia illa erant imperfecta: sicut quod dicit Apollonius ad Hebr. viij. Nihil ad perfectum addidit lex. Igitur liber iste qui est de oblationibus et sacrificijs diuiditur in quatuor partes principales. in prima agit de sacrificijs

da. Uno modo generaliter et succinctorie. et hoc eius dario describit in Exo. a. xx. ca. et cetera. et hoc secundum ad precepta moralia: iudicialia et ceremonialia. ut ibidem fuerit declaratum. Alio modo dicit magis particulariter et explicitius. et hoc modo datur in hoc libro et sequenti: qui sic ad inuicem distinguuntur: quia omnia precepta legis diuine ordinant ad dilectionem dei et proximi

**E**cc. 19. a. nocere: colubam et turturam bliminiu ageres et preplatiu vacates: Ruid n ecebiel hierlm leca dicit: et catulu ei? eliachim q dicit? e in egyptu: et aliu catulu Joa chim i babilone ductu. Ho solu q in pabolis dicta sut: s; q fm historia sut: ad bliminiu duceda esse intellectu Paulus ostendit dices: Scriptu e qm abraaz du. f. r. post que addidit que sunt per allegoriam dicta. hec enim sunt duo. r. r. For rassis aut noxia erit littera spoliata spiritali intelligentia: et varijs reprehensio nibus obnoxia. Unde per ecebiel em et bonam legem et no bonam dominus appellat dices: Dedi eis precepta mea et iudicia mea ostendi eis: que faciat homo et vniat in eis. Et alibi: Dedi eis mandata non bona: et iudicia in quibus non vniat. Patet ergo bona esse et non bona et in quibus vniat: et in quibus non vniat. Qui enim custodit fm spiritus: vniat in eis. Qui aut fm carnem: moritur: quia vita non agnoscat in eis. Deinde legislator non semper: sed certo tempore voluit custodi dire legis superficiem: ut reprimeret duram iudeorum ceruicem. Unde: Scio qd populus iste dure ceruicis sit. Osas aut vocat iudeos vitulaz contornant: que. s. nullo modo domat. Et alibi: Ephraim vitula docta dilgere trituras: transiit super pulchritudinem colli eius in quo obedientia significat. Jugum enim legis impositum: ut humiliati libenter susciperent leue et suauem iugum euangelij. Orige. Si fm quosdam etiam nostrorum simplicem intellectus sequamur: et absq vlla (vt ipsi nos deridere solent) strophia verbi et allegorice nubilo vocem legislatoris excipiamus: ergo ecclesiasticus sub fide christi viuens: et in medio ecclesie positus: ad sacrificandum vitulos et agnos: et offerendam simillam cum thure et oleo: diuini precepti auctoritate compellor. Ipse ergo dominus: ipse spiritus sanctus de pre cantus est: vt omnem nebulam peccati: que visus cordis non spirat: auferre dignetur: vt spalem intelligentiam intueamur: fm illud: Reuela oculos meos et cõsi. r. r. In d. Omnis hostiaz diuersitas: christi hostiam figurabat. Unde veritate oblata cessauit vmbra verum sacrificium veri et eterni sacerdotis prefigurans. Ad autem hostijs animalium propter emundationem est oblatis vna vera hostia christi promittebat: in qua fieret remissio peccatorum: de carne et sanguine contractorum qui regnum dei non possidebunt: quia substantia corporalis in celestem mutabit qualita tem. Christus in vitulo propter virtutem crucis offerrebat. In agno propter innocentiam. In arietem propter principatum. In hircum propter similitudinem carnis peccati. In turtura et columba: quia deus et homo. Mediator enim dei et hominum in duarum substantiarum coniunctione monstrabat. In similitudinis conspersione credentium per aquam baptismi collecta esse ecclesiam. corpus christi ostendebat. Hos aut moraliter offerunt vitulum cum carnis superbia vicem. Agnum cum irrationabilibus motu corrigim. Dedum dicitur lasciuia superamus. Columbam dicitur simplices sumus. Tur tur edum casti sumus. Panes agnos: cum non in fermento malicie: s; in a cymis sinceritatis epulamur. Bab. Hiero. Singula sacrificia imo singulas pene syllabas et vestes aaron: et totum leuiticum ordinem: celestia dicit sperare sacrameta. Origenes q; ait: Quia sic in nouissimis diebus christi dei ex maria virginis carne vestitu. peccatis in mundum cuius caro ab oibus videbat: diuinitas paucis et electis cognita tegebat: sic christi dei per prophetas profertur ad homines ibi carnis: b lre velamine reatum. Ita tanquam caro aspiciet: spiritualis sensus tanquam diuinitas sentit. **Ca. I**  
Deiuit autem etc. **E**scilicet. Per diuisionem sequentia iungit preceptis inuicem. s. libri huius sine preceptis. Vni et eiusdem diei opus in vitro quod ostendit. Liber q; fuerit: quod nihil huius modum in se et leuiticum sicut sortit. phemiu: b e locutusq; est dominus ad moysen in deserto sinai etc. Nihil q; p historia leuitici an historia nueri ipsi egit. neq; ei locum mutauerat: quod nec dicit tabernaculum deditauerat: nec multum tps preterierat. In primo tempore mese sedt anni eiusdem mensis inuicem agere ceperit. In Exodo autem et Geneis: quod multum tps medium moysi ioseph et egypti filios israel superat: coniunctio non obtinet principium: s; oportunitum dispensationi

**Q**uod dicitur autem moysen et locutus est ei dominus de tabernaculo testimonij dicens: Loquere filijs israel: et dices ad eos: **F**mi qd dicit apus. j. Timo. j. Finis precepti est charitas. Et saluator Matt. xxij. dicit qd in duobus preceptis charitas. scilicet dei et proximi tota lex pendet et ppendet. et in hoc libro ponunt in speciali precepta ordinantia ad deum. In libro vero Hieronymus ponunt illa quod ordinant ad primum. ista tamen diuisio non est ita perfecta: quoniam in hoc libro ponant aliquid etiam ordinantia ad primum et in illo aliquid ordinantia ad deum. Nec mirum: quia dilectio dei mouet ad dilectionem proximi. et dilectio proximi ad dilectionem dei finaliter ordinat: et sic illa quod ordinat ad deum et primum: super se inuicem reflectunt. Quod vero spectat ad primum librum considerandum quod hoc ordinat ad deum quod debetur laetie cultus: quod cultus principaliter consistit in actu interiori mentis: sicut quod dicit Augustinus in enchiridion. Fidei spei charitate colitur deus. sed ratio vero consistit in quibusdam actibus exterioribus quod sunt quodammodo prestantiores interioris cultus. et de talibus tractat in hoc libro. videlicet de sacrificijs et oblationibus quod debentur deo fieri in recognitionem fidei et dilectionis ad ipsum: propter quod vocatur iste liber Leuiticus: quia talia offerre ad sacerdotes leuitici generis precebat. In omnibus sacrificijs in veteri lege fuerunt multa. et hoc triplici ratione. Prima est quod fuerunt instituta ad reuocandum iudeos ab idolatria: ad quam penitus erant. et ideo rationabiliter fuerunt multitudinem sacrificiorum onerati: ut eis non vacaret idolis imolare. Et propter candorem rationis. scilicet ut ab idolatria elongarentur: fuerunt eis imposita sacrificia alia a sacrificijs idolorum et frequenter contraria: ut patebit in sequentibus. Secunda ratio est quod sacrificia vel se fuerunt figura vni vel tri sacrificij non. scilicet christi in ara crucis imolati. illud autem quod est perfectum per vnum vel paucum imperfecta non potest sufficienter representari. et ideo sicut perfectio diuina vnica existens in perfectionibus creaturarum varie et multipliciter representat: sic decem fuerunt sacrificia nostrum perfectissimum per multa et varia sacrificia in veteri lege figurare: quia illa erant imperfecta: sicut quod dicit Apollonius ad Hebr. viij. Nihil ad perfectum addidit lex. Igitur liber iste qui est de oblationibus et sacrificijs diuiditur in quatuor partes principales. in prima agit de sacrificijs

da. Uno modo generaliter et succinctorie. et hoc eius dario describit in Exo. a. xx. ca. et cetera. et hoc secundum ad precepta moralia: iudicialia et ceremonialia. ut ibidem fuerit declaratum. Alio modo dicit magis particulariter et explicitius. et hoc modo datur in hoc libro et sequenti: qui sic ad inuicem distinguuntur: quia omnia precepta legis diuine ordinant ad dilectionem dei et proximi

**E** Blo. ordi.

**Leuitici**

**Ca. I**

**E** Blo. ordi.

Stioni eoz dispensat exordiu: hec sut noia filioz isrl q ingres  
si sunt egypt. **Esic.** Vocauit aut r. **Secdm** Lxx. reuocauit.  
Sic fm eos reuocauit d<sup>o</sup> beceled ex noie qn pcepit fieri ta  
bernaculu fm figurā q ostēsa est i mōte: q r nūc quādā sacri  
ficioz intelligibiliū imaginē scribere pcepit: hec reuocatio

quippe quādā dispensationē rerum  
vel verboz ad supiora respicientium  
innuit. **Orige.** Vocauit aut r. In  
pncipio leges sacrificioz r mūez pro  
mulgās ait: Si hō munus offert deo:  
offeret de bob<sup>o</sup> vel pecozib<sup>o</sup>. i. agnis  
et hedis. Si vō ex auib<sup>o</sup> turtures vl  
pulos colūbe. Si aut nō hō sz aīa of  
ferat mun<sup>o</sup> deo: ex simila offerat aqy/  
mos panes coctos i libano: vel simi  
lam ex sartagine p̄spersā in oleo aut  
7.1. e ex craticula. Deinde dicit: qz fermenta  
tū nō oportet offerri: neqz mel sacrifi  
cijs admisceri: sz sale omne sacrificium  
vel mun<sup>o</sup> saliri. **Secdo** p̄mittit sacri  
ficia recentia r purgata offerri iubet.

Post hec sub eadez legis p̄nētētia de  
sacrificijs salutarib<sup>o</sup> adiūgit. p̄mo ex  
bobus. secdo ex ouib<sup>o</sup> in quib<sup>o</sup> liceat  
vel in agnis vel in hedis mares vl fe  
minas offerri. Nihil aut p̄ter hec in sacrificijs salutarib<sup>o</sup> of  
ferendū decreuit. Videndū vō quid sit qz dixit: Homo ex vo  
bis r. tanq̄ possit nō hō offerre: cum si q̄s ex vobis offerat  
successit dicere. In seq̄ntib<sup>o</sup> aut dicit: Si aīa offerat mun<sup>o</sup>.  
In posteriorib<sup>o</sup> cū secdo ad moysen loquit̄ deus de sacrificijs  
p̄ peccato offerēdis adiūgit. Si pontifex peccauerit offerat  
illud vel illud. Si autē oīs synagoga: si princeps: si aīa vna  
peccauerit mandaf̄ quid offerat̄ singull<sup>o</sup>. Nō putem<sup>o</sup> hanc di  
stinctionē p̄sonaz vel rerum inanē. Beati enī oculi qui abie  
cto velamine spē spiritū p̄t̄ videre: r beati qui ad hec audiē  
da interiorē aures afferunt mundas. **Orige.** Vocauit aut  
r. **Q** non diligit de<sup>o</sup> indeoz sacrificia. **Esai.** Ascendit di  
cēs: Quo mihi multitudo victimaz vestraz dicit dñs? Pie  
nus sum: holocausta arietū r adipē pinguiū r sanguines vi  
tuloz r arietū r hircoz nolui. Quis quēsiuit hec d̄ manib<sup>o</sup>  
vris? **Ad** ergo p̄ceperat: abnuī. **In** Annos: Nūqd̄ victi  
mas r sacrificia obrulisti mihi in deserto. Frequēter tū obtu  
lerat: sz q̄ grata nō habebat: q̄si non oblata refutabat. **Dine**  
**Micro.** Comedit carnes qz nō locutus sum patrib<sup>o</sup> vestris:  
et nō p̄cepi eis de verbo holocaustomatū. Sed negat idēz q̄  
mā dau erat: qz intētionē datoris q̄ acceperat p̄teribāt. Erat  
enī subtilis lex: r sub spē abstracta velamine: vt eam p̄seruan  
tes r sese emendarēt r futura intelligerēt. **Rationabiliū** q̄ et  
intelligibiliū sacrificioz imago describit̄: r aperte hec voca  
tio dispensationē verbozū: vel rerū respicientiū ad superiora